(LDO) e Lei Municipal nº 349/19 – Lei Orçamentária Anual (LOA).  

3.0 GESTÃO ORÇAMENTÁRIA  

3.1 RECEITAS E DESPESAS ORÇADAS 
Apresentadas no Relatório de Controle Interno do 3º quadrimestre/2020, as Receitas e Despesas 

Orçadas do SAAE/Maués para o exercício de 2020, foram no valor de R$ 2.627.106,40 (Dois Milhões, 
Seiscentos e Vinte e Sete Mil, Cento e Seis Reais e Quarenta Centavos) conforme expressa no Balanço 
Orçamentário e demonstrada na tabela abaixo. 

DESPESAS DE CAPITAL 702.932,40R$                                               

TOTAL DAS DESPESAS 2.627.106,40R$

[...]

o valor faturado corresponde ao consumo de água, taxas de serviços, multas (por irregularidade e/ou por 
atraso de pagamento de fatura), e o valor arrecadado corresponde ao pagamento das faturas de água do 
quadrimestre e das faturas de meses anteriores. Ressaltando nesse 3º quadrimestre o valor de R$ 
740.575,12 (setecentos e quarenta mil, quinhentos e setenta e cinco reais e doze centavos) faturados com 
o déficit de 45,01% em sua arrecadação. 

Setembro Outubro Novembro Dezembro
Faturadas 182.724,39R$        195.381,19R$        183.799,30R$        178.670,24R$        
Arrecadadas 119.946,46R$        116.915,84R$        91.059,74R$         79.288,31R$

[...]

comprometendo totalmente os pagamentos de suas despesas como também o Balanço Financeiro do 
exercício de 2020. 

3.3 RECEITAS CORRENTES 

No 3º quadrimestre foi constatado pelo Relatório de Movimento Diário do Setor Financeiro e 

Balancete Mensal, que o SAAE/Maués teve um total de receitas correntes no valor de R$ 745.818,63 
(setecentos e quarenta e cinco mil, oitocentos e dezoito reais e sessenta e três centavos), considerando que 
os saldos dos meses anteriores contribuem de forma regular para na efetuação de pagamentos, sendo 
demonstrados na tabela abaixo: 

Setembro Outubro Novembro Dezembro

Saldo do Mês Anterior 68.242,47R$       15.328,73R$             21.111,21R$             11.787,55R$

[...]

consumidores, mas usa formas negociáveis para pagamento de faturas em atraso, como parcelamento a 
curto e longo prazo.     

4.0 DESPESAS 

De acordo com o Relatório de Despesas Mensal do Setor Financeiro do SAAE/Maués, apresenta 
no 3º quadrimestre as despesas decorrentes no valor de R$ 681.145,10 (seiscentos e oitenta e um mil, 
cento e quarenta e cinco reais e dez centavos) que corresponde aos gastos com pagamentos das férias de 
servidores, fornecimento de materiais de consumo, incluindo o combustível, fornecimento de refeições, 
aquisição de materiais de EPI, prestações de serviços contratuais, locação de equipamentos, faturas de